
 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

1 / 10 
 

EDITAL Nº 01/2016, DE 15 DE JANEIRO 

APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, Respondendo, no uso de suas atribuições 

legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do 

Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar da seleção de propostas de apoio financeiro à participação em eventos científicos, 

tecnológicos e de inovação a serem realizados no mês de DEZEMBRO/2016, JANEIRO/2017, FEVEREIRO/2017 e MARÇO/2017. Propostas apresentadas na 

seguinte ordem: número, beneficiário, nome do evento, local e valor a ser aprovado. 

SEQ. NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR A SER 

APROVADO 

1 14045.54.35149.15092016 Adriano de Carvalho Paranaíba 
Austrian Research Conference Economia 

2017 
Auburn / EUA 

R$                                       

9.909,27 

2 13951.54.35128.15092016 Adriano Todorovic Fabro 
XVII International Symposium on 

Dynamic Problems of Mechanics 

São Sebastião / São 

Paulo 

R$                                       

3.000,00 

3 14034.54.29021.17092016 Alberto Shigueru Matsumoto IABE 2017 Dubai Winter Conference 
Dubai / Emirados 

Árabes Unidos 

R$                                       

9.017,80 

4 13980.54.37779.09092016 Alda Lúcia Monteiro de Souza 
Visita Técnica à Universidade Nacional da 

Colômbia 
Leticia / Colômbia 

R$                                       

7.500,00 

5 14168.54.28428.15092016 
Aldo Henrique Fonseca 

Pacheco Tavares 

Immunology of Fungal Infections 

Gordon Research Conference 
Galveston / EUA 

R$                                     

10.000,00 

6 13941.54.34794.16092016 
Alexandre Kehrig Veronese 

Aguiar 

“ L’ effectivité du droit face à la puissance 

des géants de l ́internet ”- France et Brésil 
Paris / França 

R$                                       

9.873,90 

7 14204.54.39527.16092016 Alice Maria Araújo Ferreira 
VI Encontro de Professores de Literaturas 

Africanas/II AFROLIC 
Recife / Pernambuco 

R$                                       

2.550,00 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

2 / 10 
 

SEQ. NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR A SER 

APROVADO 

8 14298.54.35404.17092016 Amanda Gregorim Fernandes 
19th International Conference on Applied 

Bioscience and Biotechnology 
Barcelona / Espanha 

R$                                       

6.100,00 

9 13923.54.32973.10092016 Amilton Vieira Visita Técnica à Universidade do Kansas Lawrence / EUA 
R$                                     

10.000,00 

10 14226.54.29714.16092016 Ana Carolina Cardoso de Sousa 
1st IFAC Conference on Cyber-

Physical&Human-Systems 

Florianópolis / Santa 

Catarina 

R$                                       

1.850,00 

11 14258.54.42368.17092016 Ana Jessica Correa Santos 
XXIV COLÓQUIO 2017: a escola: dinâmica 

e atores 
Lisboa / Portugal 

R$                                     

10.000,00 

12 14079.54.44644.13092016 
Ana Paula Vieira Del Vieira 

Duque 

III Congreso de Estudios Poscoloniales y IV 

Jornadas de Feminismo Poscolonial 

Buenos Aires / 

Argentina 

R$                                       

3.500,00 

13 13934.54.30451.13092016 
Angela Barbosa Montenegro 

Arndt 

Pedagogia 2017 - Encontro pela Unidade dos 

Educadores 
Havana / Cuba 

R$                                       

8.697,90 

14 14050.54.32614.13092016 Antenor Ferreira Corrêa 
Visita Técnica ao Laboratório de Produção 

Musical da Örebro Universitet 
Örebro / Suécia 

R$                                     

10.000,00 

15 13989.54.30336.11092016 Antonio Gomes da Costa Neto 
Visita Técnica ao Ministerio de Educación y 

Cultura - Uruguay 

Montevidéu / 

Uruguai 

R$                                       

5.701,00 

16 14138.54.43987.16092016 
Argemiro Cardoso Moreira 

Martins 

Visita Técnica ao departamento de derecho 

da Università degli Studi di Perugia 
Perúgia / Itália 

R$                                       

9.987,25 

17 14276.54.44459.17092016 Bruno Souza Lima 
XXIV COLÓQUIO 2017: a escola: dinâmica 

e atores 
Lisboa / Portugal 

R$                                       

9.998,00 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

3 / 10 
 

SEQ. NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR A SER 

APROVADO 

18 13826.54.38465.05092016 
Carlos Benigno Vieira de 

Carvalho 
AAFS 69th Annual Scientific Meeting Nova Orleães / EUA 

R$                                       

9.900,00 

19 13855.54.44440.16092016 Caroline Scotti Vilain 
58th Annual Convention International Studies 

Association 
Baltimore / EUA 

R$                                       

9.902,00 

20 13921.54.40020.13092016 Danglei de Castro Pereira Visita técnica à Université de Rennes 2 Rennes / França 
R$                                       

7.190,00 

21 14060.54.30732.13092016 Daniel Sundfeld Lima Visita técnica à University of Copenhagen 
Copenhague / 

Dinamarca 

R$                                       

9.315,46 

22 13854.54.35050.12092016 Denise Maria Soares Lima 
Pedagogia 2017 - Encontro pela Unidade dos 

Educadores 
Havana / Cuba 

R$                                     

10.000,00 

23 14110.54.39726.14092016 Deysiane Farias Pontes 
Visita Técnica à Universidade Nacional de 

Córdoba 
Córdoba / Argentina 

R$                                     

10.000,00 

24 14284.54.36583.17092016 
Diane Sthefany Lima de 

Oliveira 

Antibody Engineering & Therapeutics 

Annual meeting of the Antibody Society 
San Diego / EUA 

R$                                     

10.000,00 

25 14245.54.34563.16092016 Diego Elias Honda 
Visita Técnica à Academia de Ciências da 

República Tcheca 

Praga / República 

Checa 

R$                                     

10.000,00 

26 14128.54.35064.14092016 Diêgo Madureira de Oliveira Cell Symposia 2016 - Hallmarks of Cancer Gante / Bélgica 
R$                                       

9.991,23 

27 14087.54.33052.16092016 Eliana Fortes Gris 
Visita Técnica ao Istituto agrario di San 

Michele all'Adige 
Trento / Itália 

R$                                       

9.975,00 

28 14148.54.35022.16092016 
Erika Valeria Saliba 

Albuquerque Freire 

Visita Técnica à University of Nice Sophia 

Antipolis 
Nice / França 

R$                                     

10.000,00 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

4 / 10 
 

SEQ. NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR A SER 

APROVADO 

29 14215.54.29727.17092016 
Fabiane Hiratsuka Veiga de 

Souza 

6th International Conference on the 

Physiology and Pharmacology of 

Temperature Regulation 

Liubliana / Eslovênia 
R$                                       

9.930,00 

30 13964.54.36832.09092016 
Fabiano José Ferreira de 

Sant'ana 

Visita Técnica ao Departamento de Medicina 

i Cirurgia Animal da Universitat Autonoma 

de Barcelona 

Barcelona / Espanha 
R$                                       

9.066,15 

31 14137.54.29577.17092016 Flávia Nogueira de Sá Visita técnica à University of Nevada Reno / EUA 
R$                                       

9.980,00 

32 14231.54.43638.17092016 
Gabriela Corassa Rodrigues da 

Cunha 

European Advanced Postgraduate Course in 

Classical and Molecular Cytogenetics 2017 
Nîmes / França 

R$                                       

9.990,00 

33 13900.54.39833.14092016 Giselle Lopes Moreira 
Visita Técnica ao Laboratório de Palinologia 

da Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Rio de Janeiro / RJ 

R$                                       

3.000,00 

34 14205.54.43896.16092016 Glacy Kelly Andrade Ribeiro 
International Conference on Sustainable 

Agriculture and Bioeconomy 2017 

Banguecoque / 

Tailândia 

R$                                       

9.720,00 

35 14112.54.43982.17092016 Hailleen Gisell Varela Gonzalez 

Visita Técnica ao Instituto de Ciências 

Físicas Universidad Nacional Autónoma de 

México 

Cuernavaca / México 
R$                                       

9.940,00 

36 14278.54.35023.17092016 
Heibbe Cristhian Benedito de 

Oliveira 

Visita Tecnica à Georgia Institute of 

Technology 
Atlanta / EUA 

R$                                     

10.000,00 

37 13846.54.39805.01092016 
Heloisa Rodrigues de Gouvêa 

Campos 

7th Global Dieticians and Nutritionists 

Annual Meeting 
Filadélfia / EUA 

R$                                       

8.890,00 

38 14308.54.34144.17092016 Herdson Renney de Sousa 
10th International Conference on 

Cryptococcus and Cryptococcosis (ICCC-10) 

Foz do Iguaçu / 

Paraná 

R$                                       

3.000,00 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

5 / 10 
 

SEQ. NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR A SER 

APROVADO 

39 13825.54.43038.01092016 Iasmini Virgínia Oliveira Lima 

IEEE International Conference on 

Bioinformatics and Biomedicine (BIBM 

2016) 

Shenzhen / República 

Popular da China 

R$                                       

9.600,00 

40 14047.54.31588.13092016 Jadir Borges Pinheiro 

Visita Técnica à FACULTAD DE 

AGRONOMÍA E INGENIERÍA 

FORESTAL de la Pontificia Universidad 

Católica de Chile 

Santiago / Chile 
R$                                       

6.810,00 

41 14014.54.35616.15092016 Janaina Lopes Pereira Peres 

Visita Técnica ao Centro de Estudos em 

Ciências Sociais sobre os mundos Africanos, 

Americanos e asiáticos 

Paris / França 
R$                                       

9.980,00 

42 14126.54.32891.17092016 Jesús Ernesto Ramos Ibarra 
Visita Técnica ao Laboratório Nacional de 

Luz Síncrotron 
Campinas / São Paulo 

R$                                       

2.998,80 

43 13978.54.32598.14092016 
João Paulo Carvalho Lustosa da 

Costa 

10th International Conference on Signal 

Processing and Communication Systems 

Gold Coast / 

Austrália 

R$                                     

10.000,00 

44 14224.54.38565.17092016 João Rodrigues Quaresma Neto 
Visita Técnica à Facultad de Letras de la 

Pontificia Universidad Católica de Chile 
Santiago / Chile 

R$                                     

9.720,00 

45 14280.54.44795.17092016 João Vítor Lima Patriota 
XXIV COLÓQUIO 2017: a escola: dinâmica 

e atores 
Lisboa / Portugal 

R$                                       

9.998,00 

46 14101.54.36705.16092016 Joaquim Lucas Júnior 
10th International Conference on 

Cryptococcus and Cryptococcosis (ICCC-10) 

Foz do Iguaçu / 

Paraná 

R$                                       

3.000,00 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

6 / 10 
 

SEQ. NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR A SER 

APROVADO 

47 14225.54.40280.17092016 Juan Felix Rodriguez Rebolledo 
Visita Técnica ao Instituto de Ingeniería de la 

Universidad Nacional Autónoma de México 

Cidade do México / 

México 

R$                                       

9.206,46 

48 14125.54.43171.16092016 Juliana Davies de Oliveira 

Visita Técnica ao Departamento de 

Engenharia Química, Biológica e Ambiental 

da Universidade Autônoma de Barcelona 

Barcelona / Espanha 
R$                                       

9.360,00 

49 14293.54.31064.17092016 Kelb Bousquet Santos 
Epidemiology and Prevention | Lifestyle 

2017 Scientific Sessions 
Portland / EUA 

R$                                     

10.000,00 

50 14306.54.28959.17092016 Kelly Grace Magalhães 
19th International Conference on 

Endocrinology, Diabetes and Obesity 
Zurique / Suíça 

R$                                     

10.000,00 

51 14072.54.39845.16092016 Leonardo Bezerra do Carmo 
XXIV COLÓQUIO 2017: a escola: dinâmica 

e atores 
Lisboa / Portugal 

R$                                       

7.681,66 

52 14238.54.33143.16092016 Leonardo Cavalcanti da Silva Visita técnica à Universidad del País Vasco Bilbau / Espanha 
R$                                       

9.300,00 

53 14312.54.35950.17092016 
Lívia Pimentel de Sant´ana 

Dourado 
Obesity and Adipose Tissue Biology Keystone / EUA 

R$                                       

9.995,00 

54 13872.54.37746.05092016 
Luan Carlos de Sena Monteiro 

Ozelim 

2016 Hong Kong International Conference 

on Engineering and Applied Sciences 
Hong Kong / China 

R$                                       

8.663,00 

55 13896.54.29914.05092016 Lucas Paes Moreira 
Visita Técnica à instituição de pesquisa GNS 

Science 

Lower Hutt / Nova 

Zelândia 

R$                                     

10.000,00 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

7 / 10 
 

SEQ. NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR A SER 

APROVADO 

56 14256.54.35182.17092016 
Lukelly Fernanda Amaral 

Gonçalves 

XXIV COLÓQUIO 2017: a escola: dinâmica 

e atores 
Lisboa / Portugal 

R$                                       

8.163,45 

57 14016.54.37901.15092016 Marcelo Antônio de Assis Silva 
Visita Técnica à Division of Birds at the 

National Museum of Natural History 
Washington / EUA 

R$                                       

7.553,70 

58 14166.54.38500.16092016 Marcos Juliano Prauchner 
Visita Técnica ao Centro de Tecnologia da 

Universidade Federal do Ceará 
Fortaleza / Ceará 

R$                                       

2.250,00 

59 14277.54.44794.17092016 
Marcos Vinícius Lustosa 

Queiroz 

III Congreso de Estudios Poscoloniales y IV 

Jornadas de Feminismo Poscolonial 

Buenos Aires / 

Argentina 

R$                                       

3.500,00 

60 13963.54.41701.14092016 
Maria da Glória Magalhães dos 

Reis 

VI Encontro de Professores de Literaturas 

Africanas/II AFROLIC 
Recife / Pernambuco 

R$                                       

2.550,00 

61 14279.54.44796.17092016 Maria Isabel Ordonez Lozada 
Visita Técnica ao Postharvest Horticulture 

Laboratory at the University of Florida 
Gainesville / EUA 

R$                                       

8.900,00 

62 13983.54.44554.17092016 Mariana Cristina da Silva Souza 2nd World Congress on Nursing & Healthcare Las Vegas / EUA 
R$                                       

9.974,00 

63 14056.54.44630.17092016 Mariana Santos Tamietti 29th Fungal Genetics Conference Pacific Grove / EUA 
R$                                       

4.827,00 

64 14135.54.35079.16092016 
Marina Firmino Lima de 

Oliveira 

6th International Conference on the 

Physiology and Pharmacology of 

Temperature Regulation (PPTR) 

Liubliana / Eslovênia 
R$                                       

9.930,00 

65 14036.54.43589.16092016 
Marlon Henrique e Silva 

Cardoso 

14th Annual Rocky Mountain Bioinformatics 

Conference 

Snowmass Village / 

EUA 

R$                                       

8.672,00 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

8 / 10 
 

SEQ. NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR A SER 

APROVADO 

66 14094.54.43915.14092016 Mateus da Rosa Zanatta 
Visita técnica à Universidade Técnica de 

Ilmenau 
Ilmenau / Alemanha 

R$                                     

10.000,00 

67 14070.54.36699.14092016 Mayã Gonçalves Fernandes 
XIV SEMINÁRIO INTERNACIONAL 

ARCHAI 
Salvador / Bahia 

R$                                       

2.250,00 

68 13936.54.44525.16092016 
Maysa Puccinelli Victor 

Rodrigues 
Que peut dire la psychanalyse de l’art ? Nice / França 

R$                                       

7.243,00 

69 14220.54.34887.17092016 Miguel Gally de Andrade Corpo Cidade 5: Gestos Urbanos Salvador / Bahia 
R$                                       

2.318,00 

70 14239.54.44784.17092016 Norberto Jorge Pinto Filho 

Visita Técnica ao Instituto de Nutrición y 

Tecnología de los Alimentos (INTA) de la 

Universidad de Chile 

Santiago / Chile 
R$                                     

10.000,00 

71 14286.54.28461.17092016 
Patricia Albuquerque de 

Andrade Nicola 

10th International Conference on 

Cryptococcus and Cryptococcosis (ICCC-10) 

Foz do Iguaçu / 

Paraná 

R$                                       

3.000,00 

72 13858.54.35823.13092016 
Paulo Eugênio Oliveira de 

Souza e Silva 

Course Clinical exercise testing: basic 

principles and practice 
Roma / Itália 

R$                                       

7.280,00 

73 14251.54.28576.16092016 Pedro Henrique Miranda Burgel 
10th International Conference on 

Cryptococcus and Cryptococcosis (ICCC-10) 

Foz do Iguaçu / 

Paraná 

R$                                       

3.000,00 

74 14214.54.44496.17092016 Pedro Henrique Ramos de Lima 
24th Vibroengineering International 

Conference 
Shanghai / China 

R$                                       

7.208,00 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

9 / 10 
 

SEQ. NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR A SER 

APROVADO 

75 14184.54.44498.17092016 Rafael Garcia Barreiro 
Visita Técnica ao Instituto de Ciências 

Sociais da Universidade de Lisboa 
Lisboa / Portugal 

R$                                     

10.000,00 

76 14228.54.38010.17092016 
Raiane Maiara dos Santos 

Pereira 

III SEMINÁRIO DE ANATOMIA 

CLÍNICA APLICADA HANDS ON EM 

CADÁVER FRESCO - SISTEMA GPS 

Orlando / EUA 
R$                                     

10.000,00 

77 12348.54.43027.02092016 Raphael Santos Lapa 
IX Seminário Internacional de Direitos 

Humanos 
João Pessoa / Paraíba 

R$                                       

2.400,00 

78 14285.54.33195.17092016 Reinaldo Crispiniano Garcia 
Transportation Research Board (TRB) 96th 

Annual Meeting 
Washington / EUA 

R$                                       

8.483,00 

79 14095.54.36353.14092016 Renata Cristina Costa e Silva 
International Conference on Plant Synthetic 

Biology and Bioengineering 
Miami Beach / EUA 

R$                                       

8.559,06 

80 14074.54.31244.15092016 Ricardo Gargano 
EMN Meeting on Molecular Electronics 

2016 
Cairo / Egito 

R$                                       

9.920,00 

81 13920.54.34189.12092016 Risalva Bernardino Neves 
III Congreso de Estudios Poscoloniales y IV 

Jornadas de Feminismo Poscolonial 

Buenos Aires / 

Argentina 

R$                                       

9.400,00 

82 13962.54.32667.09092016 Silvio Vaz Junior 
Visita Técnica à  University of Tennessee’s 

Center for Renewable Carbon 
Knoxville / EUA 

R$                                       

8.520,00 

83 14086.54.31139.16092016 Simone Braz Ferreira Gontijo 
Visita Técnica ao Centro de Investigação de 

Políticas do Ensino Superior 
Matosinhos / Portugal 

R$                                       

9.961,00 

84 14310.54.36592.17092016 Stefânia de Oliveira Frazão 
10th International Conference on 

Cryptococcus and Cryptococcosis (ICCC-10) 

Foz do Iguaçu / 

Paraná 

R$                                       

2.951,86 



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

10 / 10 
 

SEQ. NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL 
VALOR A SER 

APROVADO 

85 14217.54.44500.16092016 Teofilo Emidio de Campos Visita Técnica à Universidade de Surrey Guildford / Inglaterra 
R$                                       

10.000,00 

86 13960.54.33147.14092016 Thaiene Avila Reis 
2016 Australasian Pharmaceutical Science 

Association (APSA) 
Sydney / Austrália 

R$                                     

10.000,00 

87 14177.54.42457.15092016 Thiago Guimarães Moraes XXV CONGRESSO DO CONPEDI Curitiba / Paraná 
R$                                       

2.200,00 

88 14124.54.29423.16092016 Tiago Borges Kisaka 

Curso de TRAITS: ATRIBUTOS 

ECOLÓGICOS PARA CONSERVAÇÃO 

DE BIODIVERSIDADE 

Belo Horizonte / 

Minas Gerais 

R$                                       

2.000,00 

89 14009.54.35308.13092016 Tiago de Jesus e Castro 
5th International Conference on 

Multifunctional, Hybrid and Nanomaterials 
Lisboa / Portugal 

R$                                     

10.000,00 

90 14221.54.44353.17092016 Valcir Gassen 

L'EFFECTIVITÉ DU DROIT FACE À LA 

PUISSANCE DES GÉANTS DE 

L'INTERNET 

Paris / França 
R$                                       

9.884,25 

91 14078.54.44645.14092016 Vanessa Tavares Nunes 
Hawaii International Conference on System 

Sciences 
Waikoloa / EUA 

R$                                       

8.950,00 

92 14025.54.28368.17092016 
Waldeyr Mendes Cordeiro da 

Silva 

IEEE International Conference on 

Bioinformatics and Biomedicine (BIBM 

2016) 

Shenzhen / República 

Popular da China 

R$                                       

8.383,00 

93 14062.54.31288.14092016 Wiliam Ferreira da Cunha 
EMN Meeting on Molecular Electronics 

2016 
Cairo / Egito 

R$                                       

9.979,60 

94 14028.54.28318.13092016 Yuri Dumaresq Sobral 
Visita Técnica ao Department of Civil 

Engineering at the University of Hong Kong 
Hong Kong / China 

R$                                       

9.999,95 

 

Adélia de Araujo Silva Morbeck 


